
 

 
Facultad de Ciencias 
Contables, Económicas 
y Administrativas. 
Decanatura 

 

  

Por una Universidad de excelencia y solidaria 

___________________________________________________________________________ 

Facultad Ciencias Contables, Economicas y Administrativas 
Carrera 2 calle 15N Sector Tulcán   Popayán - Cauca - Colombia 

Conmutador 8209800 Exts. 3103 -3104 
fccea@unicauca.edu.co   www.unicauca.edu.co 

 

RESOLUCION No. 8.8-90.12/430 

 (29 de junio de 2023) 

 

  Por la cual se fijan directrices para la realización de Exámenes Finales y Habilitaciones, 

correspondientes al PRIMER periodo académico de 2023. 

 

  EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, ECONOMICAS Y 

ADMINISTRATIVAS DE LA UNIVERSIDAD DEL CAUCA, en uso de sus facultades legales 

y reglamentarias. 

 

CONSIDERANDO   

 

Que, el Consejo Académico de la Universidad del Cauca, mediante Acuerdo Académico 

031 de 2022, por medio del cual se establece el Calendario Académico para estudiantes 

regulares de los programas de Pregrado; estableció las fechas para el registro de las 

calificaciones y la realización de los exámenes finales, supletorios y habilitaciones.  

Que, la Decanatura de la Facultad de Ciencias Contables, Económicas y Administrativas 

se acoge a la norma institucional. 

Que, con el fin de que sea publicado y divulgado al interior de la Facultad las fechas de 

realización de exámenes finales y las habilitaciones para el registro de notas, la 

Decanatura de la Facultad, ha decidido expedir el presente acto administrativo. 

En mérito de lo expuesto,  

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Acoger las disposiciones previstas por el Consejo Académico 

mediante Acuerdo Académico 031 de 2022 para el cierre de actividades académicas 

correspondientes al primer periodo académico de 2023 y fijar fecha y hora para la 

presentación de exámenes finales y habilitaciones para los programas de pregrado de 

Administración de Empresas, Contaduría Pública, Economía y Turismo. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Acoger las fechas en las cuales se realizarán los exámenes 

finales, supletorios, habilitaciones y validaciones para los programas de pregrado de la 

Facultad, del 26 de junio al 7 de julio de 2023; conforme a los siguientes cuadros: 

  



 

 
Facultad de Ciencias 
Contables, Económicas 
y Administrativas. 
Decanatura 

 

  

Por una Universidad de excelencia y solidaria 

___________________________________________________________________________ 

Facultad Ciencias Contables, Economicas y Administrativas 
Carrera 2 calle 15N Sector Tulcán   Popayán - Cauca - Colombia 

Conmutador 8209800 Exts. 3103 -3104 
fccea@unicauca.edu.co   www.unicauca.edu.co 

 

RESOLUCION No. 8.8-90.12/430  (29 de junio de 2023) pag 2/6 

 

PROGRAMA DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS 

      EXÁMEN FINAL  HABILITACIÓN   

SEM MATERIA GRUP HORA FECHA  HORA  FECHA  DOCENTES 

1 Constitución Política y Democracia A 2:00 pm 26/06/2023 11:00 am 30/06/2023 
CAMILO EDUARDO CHAVES 
VARGAS 

1 Constitución Política y Democracia B 3:00 pm 26/06/2023 11:00 am 30/06/2023 
CAMILO EDUARDO CHAVES 
VARGAS 

1 Fundamentos de Administración A 2:00 pm 29/06/2023 2:00 pm 04/07/2023 
CARLOS DANILO MILLAN 
DIAZ 

1 Fundamentos de Administración B 2:00 pm  29/06/2023 2:00 pm 04/07/2023 
CARLOS DANILO MILLAN 
DIAZ 

1 Fundamentos de Contabilidad A 8:00 am 26/06/2023 8: 00 am 05/07/2023 FRANCISCO JAVIER ORTEGA   

1 Fundamentos de Contabilidad B 10:00 am 26/06/2023 8:00 am 05/07/2023 FRANCISCO JAVIER ORTEGA   

1 Teoría y Fundamentos Matemáticos A 8:00 am 27/06/2023 8:00 am 03/07/2023 
MARLON FELIPE BURBANO 
FERNANDEZ 

1 Teoría y Fundamentos Matemáticos B 10:00a am 27/06/2023 8:00 am 03/07/2023 
MARLON FELIPE BURBANO 
FERNANDEZ 

2 Costos y Presupuesto A 2:00pm 29/06/2023 2:00pm 06/07/2023 
PAOLA ANDREA MENESES 
MUÑOZ 

2 Costos y Presupuesto B         
ZORAIDA   RAMIREZ 
GUTIERREZ 

2 Fundamentos de Cálculo A 4:00 pm 29/06/2023 9:00 am 04/07/2023 
JAKELINE AMPARO VILLOTA 
ENRIQUEZ 

2 Fundamentos de Cálculo B 4:00 pm 30/06/2023 9:00 am 04/07/2023 
JAKELINE AMPARO VILLOTA 
ENRIQUEZ 

2 Fundamentos de Economía A 9 am 29/06/2023 7 am 04/07/2023 
CHRISTIAN FELIPE ORTEGA 
GOMEZ 

2 Fundamentos de Economía B 9 am 30/06/2023 7 am 07/07/2023 
CHRISTIAN FELIPE ORTEGA 
GOMEZ 

2 Fundamentos de Mercadeo A 2:00 pm 01/07/2023 2:00 pm  04/07/2023 
CARLOS DANILO MILLAN 
DIAZ 

2 Fundamentos de Mercadeo B 2:00 pm 01/07/2023 2:00 pm 04/07/2023 
CARLOS DANILO MILLAN 
DIAZ 

3 Contexto Regional A         
REINALDO   ERAZO 
RODRIGUEZ 

3 Contexto Regional B         
REINALDO   ERAZO 
RODRIGUEZ 

3 
Epistemología de las Ciencias 
Sociales A 7 am 05/07/2023 2:00 p.m 06/07/2023 

ALEXANDER ALBERTO 
VELASCO FERNANDEZ 

3 
Epistemología de las Ciencias 
Sociales B 4:00 pm  06/07/2023 2:00 pm  07/07/2023 

ALEXANDER ALBERTO 
VELASCO FERNANDEZ 

3 Estadística Descriptiva A 4:00 pm 28/06/2023 8:00 am 03/07/2023 
MARLON FELIPE BURBANO 
FERNANDEZ 

3 Microeconomía A 4:00pm 26/06/2023 2:00pm 05/07/2023 
CLAUDIA LORENA ESCOBAR 
SERNA 

3 Microeconomía B 2:00pm 30/06/2023 10:00 am 06/07/2023 
CLAUDIA LORENA ESCOBAR 
SERNA 

3 Teorías Clásicas Organizacionales A         DIEGO   CACERES BARAJAS 

4 Comportamiento Organizacional A 8:00 a.m. 26/06/23 8:00 a.m. 08/07/23 ZAMANDA   CORREA CORREA 

4 Comportamiento Organizacional B 8:00 a.a 28/06/23 8:00 a.m. 08/07/23 ZAMANDA   CORREA CORREA 

4 Estadística Inferencial A 4:00pm 29/06/2023 8:00 am 03/07/2023 
MARLON FELIPE BURBANO 
FERNANDEZ 

  



 

 
Facultad de Ciencias 
Contables, Económicas 
y Administrativas. 
Decanatura 

 

  

Por una Universidad de excelencia y solidaria 

___________________________________________________________________________ 

Facultad Ciencias Contables, Economicas y Administrativas 
Carrera 2 calle 15N Sector Tulcán   Popayán - Cauca - Colombia 

Conmutador 8209800 Exts. 3103 -3104 
fccea@unicauca.edu.co   www.unicauca.edu.co 

 

 

RESOLUCION No. 8.8-90.12/430  (29 de junio de 2023) pag 3/6 

 

 

4 Macroeconomía A 5 pm 30/06/2023 5 pm 05/07/2023 
CHRISTIAN FELIPE ORTEGA 
GOMEZ 

4 Macroeconomía B         
ELSY LORENA ROSERO 
CEBALLOS 

4 Metodología de la Investigación I A 8:00 a.m. 27/06/23 2:00 pm  04/07/2023 ELIZABETH   TORO CHALA 

4 Metodología de la Investigación I B         
MARTHA LUCIA ACOSTA 
RANGEL 

4 
Teorías Contempóraneas 
Organizacionales A 2:00pm 27/06/23 10:00 am 04/07/2023 

GABRIEL   DE LA TORRE 
SOLARTE 

4 
Teorías Contempóraneas 
Organizacionales B 4:00pm 27/06/23 10:00 am 04/07/2023 

GABRIEL   DE LA TORRE 
SOLARTE 

5 Gerencia del Talento Humano A 8:00 am 28/06/2023 8:00 am 05/07/2023 
DAVID FERNANDO GARCÉS 
PÉREZ 

5 Identificación de Proyectos A 10:00 a.m. 27/06/2023 10:00 a.m.  04/07/2023 ISABEL   GONZALEZ SERNA 

5 Ingeniería Financiera A 7:00 a.m. 27/06/2023 8:00 a.m. 04/07/2023 
NORMAN OSWALDO 
CALDON QUIRA 

5 Investigación de Mercados A 2:00pm 29/06/2023 2:00pm 04/07/2023 
CATALINA   RODRIGUEZ 
RAMIREZ 

5 Investigación de Operaciones A         
ARIEL EDMUNDO PABON 
BURBANO 

5 Teoría de la Planeación y Control A         ANA MILENA PEREZ ARRUBLA 

5 Teoría de la Planeación y Control B         ANA MILENA PEREZ ARRUBLA 

6 Derecho Empresarial A 2:00 pm 04/07/2023 4:00 pm 06/07/2023 
MERCY JOHANNA VALENCIA 
CAICEDO 

6 Derecho Empresarial B 4:00 pm 04/07/2023 2:00 pm 06/07/2023 
MERCY JOHANNA VALENCIA 
CAICEDO 

6 Desarrollo Humano A 8:00 am 28/06/23 2:00 pm  04/07/2023 ELIZABETH   TORO CHALA 

6 Diseño de Sistemas de Producción A 8:00 am 30/06/23 10:00 am 07/07/2023 
JORGE ARBEY TOBAR 
DEJESUS 

6 Diseño de Sistemas de Producción B 8:00 am 30/06/23 10:00 am 07/07/2023 
JORGE ARBEY TOBAR 
DEJESUS 

6 Diseño Organizacional A 2:00pm 04/07/2023 9:00am 06/07/2023 
CATALINA   RODRIGUEZ 
RAMIREZ 

6 Gerencia Financiera A 2:00 pm 26/06/2023 2:00 pm 04/07/23 
MARTHA LUCIA ACOSTA 
RANGEL 

6 Gestión de Innovación A 9:00 am 26/06/2023     ELENA   RODRIGUEZ MENDEZ 

7 
Formulación y  Evaluación de  
Proyectos A 8:00 am 28/06/23 8:00 am 04/07/23 

FRANCISCO JAVIER 
GONZALEZ MEJIA 

7 Gerencia  A 8:00 am 26/06/2023 8:00 am 29/06/2023 
REINALDO   ERAZO 
RODRIGUEZ 

7 Gerencia de  la  Producción A 10:00 am 30/06/23 10:00 am 07/07/2023 
JORGE ARBEY TOBAR 
DEJESUS 

7 Gerencia de  la  Producción B 10:00 am 30/06/23 10:00 am 07/07/2023 
JORGE ARBEY TOBAR 
DEJESUS 

7 Gerencia de Mercadeo A 8:00 am 27/06/2023 9:00 am 04/07/2023 
YENNI ANGELICA CONDE 
CARDONA 

7 Metodología de la  Investigación II A 2:00 pm 27/06/2023 2:00 pm 05/07/2023 FRANCISCO JAVIER ORTEGA   

7 Metodología de la  Investigación II B 2:00 pm 30/06/2023 2:00 pm 04/07/23 SAUL JESUS PULIDO   

8 Administracion Pública A         
NESTOR ANDRES REYES 
BRAVO 

8 Etica Profesional A 3:00 pm 29/06 8:00 am 05/07/23 FRANCISCO JAVIER ORTEGA   

8 Etica Profesional B 8:00 am 26/06/23 2:00 pm  04/07/2023 ELIZABETH   TORO CHALA 

8 Gerencia Estrategica  A         
REINALDO   ERAZO 
RODRIGUEZ 

9 Gerencia de Proyectos  A         
HECTOR ALEJANDRO 
SANCHEZ   

  



 

 
Facultad de Ciencias 
Contables, Económicas 
y Administrativas. 
Decanatura 

 

  

Por una Universidad de excelencia y solidaria 

___________________________________________________________________________ 

Facultad Ciencias Contables, Economicas y Administrativas 
Carrera 2 calle 15N Sector Tulcán   Popayán - Cauca - Colombia 

Conmutador 8209800 Exts. 3103 -3104 
fccea@unicauca.edu.co   www.unicauca.edu.co 

 

RESOLUCION No. 8.8-90.12/430  (29 de junio de 2023) pag 4/6 

 

 

9 Practica Organizacional A         
HENRY ERNEY RAMIREZ 
PARUMA 

9 Sistemas de Informacion Gerencial A 5:00 pm 29/06/2023 5:00 pm 05/07/2023 ANDRES   COLLAZOS ROBLES 

  
 Electiva - Inducción a la vida 
universitaria A 10:00 am 28/06/2023 9:00 am 04/07/2023 

YENNI ANGELICA CONDE 
CARDONA 

  
Elec. Ciencia de datos aplicada a la 
administración A 4:00pm 27/06/2023     

MARLON FELIPE BURBANO 
FERNANDEZ 

  
Elec. Mecanismos de protección al 
consumidor y relaciones industriales A         

PAULO CESAR BONILLA 
PERLAZA 

  Elec. Organización de Eventos A 10:00 am 26/06/2023 11.00 a.m. 30/06/2023 
MARIO JAIR CAMPO 
TROCHEZ 

  
Electiva - Comunicación asertiva en 
Organizaciones A 4:00 pm  26/06/2023     

ISABEL CRISTINA CHAMORRO 
LOPEZ 

  Electiva -Economía Solidaria A         
FRANKLYN   MOSQUERA 
PISSO 

  

Electiva-Aplicaciones Empresariales 
de los sistemas de 
georreferenciación  A         

FRANCISCO JAVIER 
ECHEVERRI HENAO 

  Electiva-Gerencia Tributaria  A 4:00 pm  26/06/2023 4:00 pm  30/06/2023 
JULIAN DARIO MUÑOZ 
MANZANO 

  
Electiva-Metodologias agiles en 
Proyectos  A 9:00 a.m  28/06/2023 8:00 a.m  04/07/2023 ISABEL   GONZALEZ SERNA 

  
Electiva-NTC ISO 9001:2015 en los 
sistemas de gestión de la calidad  A         ANA MILENA PEREZ ARRUBLA 

  
Electiva-Planeación en entidades 
Públicas. A 4 pm 28/06/2023 4:00 pm 05/07/2023 

ISABEL CRISTINA CHAMORRO 
LOPEZ 

  Electiva-Seguridad y salud laboral  A 8:00 am 29/06/23 2:00 pm  04/07/2023 ELIZABETH   TORO CHALA 

  Lectura y Escritura K         DARY YANETH CAJAS MUÑOZ 

  Lectura y Escritura L         
WILSON   ESPINOSA DE LA 
PAVA 

  Optativa de Finanzas II  A 8:00 p.m. 28/06/2023 8:00 a.m. 04/07/2023 
NORMAN OSWALDO CALDON 
QUIRA 

  Optativa de Mercadeo II  A 8:00 am 29/06/2023 9:00 am 04/07/2023 
YENNI ANGELICA CONDE 
CARDONA 

  Optativa de Proyectos II A 4:00pm 26/06/2023     
MARLON FELIPE BURBANO 
FERNANDEZ 

  Optativa Finanzas I A         
NESTOR EUGENIO BRAVO 
CRUZ 

  Optativa finazas III A 8:00 am 27/06/2023 2:00 pm  04/07/2023 
MARTHA LUCIA ACOSTA 
RANGEL 

  Optativa mercadeo III A 8:00 am 27/06/2023 8:00 am 04/07/2023 
FREDY ALBERTO ZUÑIGA 
GOMEZ 

  Optativa mercadeo I A         
ANGELA MARIA ALBAN  
VILLAQUIRAN 

  Optativa proyectos I A         
FRANKLYN   MOSQUERA 
PISSO 

 

  



 

 
Facultad de Ciencias 
Contables, Económicas 
y Administrativas. 
Decanatura 

 

  

Por una Universidad de excelencia y solidaria 

___________________________________________________________________________ 

Facultad Ciencias Contables, Economicas y Administrativas 
Carrera 2 calle 15N Sector Tulcán   Popayán - Cauca - Colombia 

Conmutador 8209800 Exts. 3103 -3104 
fccea@unicauca.edu.co   www.unicauca.edu.co 

 

RESOLUCION No. 8.8-90.12/430  (29 de junio de 2023) pag 5/6 

 

PROGRAMA DE PROFESIONAL EN TURISMO 

COD ASIGNATURA Grupo 
EXAMEN FINAL SUPLETORIO FINAL HABILITACION 

HORA FECHA HORA FECHA HORA FECHA 

  PRIMER SEMESTRE               

87015 
Desarrollo Institucional 
Colombiano 

A 7:00 am 26-jun 7:00 am 27-jun 7.00 am 28-jun 

87015 
Desarrollo Institucional 
Colombiano 

B 9:00 am 26-jun 9.00 am 27-jun 9:00 am 28-jun 

87014 Ética A 4:00 pm 26-jun 8:00 am 28-jun 8:00 am 5-jul 

87016 Inglés 1- Turismo A 2:00 pm 26-jun 2:00 pm 27-jun 2:00 pm 28-jun 

87016 Inglés 1- Turismo B 11:00 am 27-jun 11:00 am 28-jun 10:00 am 29-jun 

87013 Matemática Básica A 9:00 am 27-jun 8:00 am 4-jul 8:00 am 5-jul 

87013 Matemática Básica B 7:00 am 27-jun 8:00 am 4-jul 8:00 am 5-jul 

87011 Teoría Turística A 9:00 a.m. 26-jun 9:00 a.m. 27-jun 2:00 p.m. 28-jun 

87011 Teoría Turística 
B 

11:00 
.am. 

28-jun 
11:00 
a.m. 

29-jun 4:00 p.m. 30-jun 

21505 Lectura y Escritura O             

21505 Lectura y Escritura P 12:00 am 23-jun 10:00 am 21-jun 10:00 am 29-jun 

  TERCER SEMESTRE               

87035 Contabilidad Administrativa A 9:00 am 28-jun 9:00 am 4-jul 9:00 am 5-jul 

87035 Contabilidad Administrativa B 9:00 am 30-jun 9:00 am 4-jul 9:00 am 5-jul 

87031 
Geografía Humana y  Económica 
de Colombia 

A 9:00 am 29-jun 2:00 pm 4-jul 2:00 pm 5-jul 

87032 Historia del Arte y de la Cultura 
A 2:00 pm 

28- 
jun 

2:00 pm 5 julio N/A N/A 

M24691 Nivel Especial de Inglés 1 A             

87033 Patrimonio Cultural A 9:00 am 15-jun NA NA NA  NA 

87034 Taller de Proyectos (Ciclo) A 9:00 am  30-jun     NA    

  QUINTO SEMESTRE               

87053 Derecho Empresarial A             

87054 Etnografía y Procesos Regionales 
A 

9:00 a. m. 

 
27-jun 

9:00 a. m. 

 
28-jun 10:00 4-jul 

M26240 Nivel Especial de Inglés 3 A             



 

 
Facultad de Ciencias 
Contables, Económicas 
y Administrativas. 
Decanatura 

 

  

Por una Universidad de excelencia y solidaria 

___________________________________________________________________________ 

Facultad Ciencias Contables, Economicas y Administrativas 
Carrera 2 calle 15N Sector Tulcán   Popayán - Cauca - Colombia 

Conmutador 8209800 Exts. 3103 -3104 
fccea@unicauca.edu.co   www.unicauca.edu.co 

 

RESOLUCION No. 8.8-90.12/430  (29 de junio de 2023) pag 6/6 

 

 

87051 Relaciones Internacionales 
A 7:00 AM 20-jun NA NA 7:00 am 26-jun 

87055 Sociología 
A 

10:00 
a.m. 

26-jun 
10:00 
a.m. 

4-jul 
10:00 
a.m. 

5-jul 

87052 Taller Proyectos (Factibilidad) 
B 3:00 pm 27-jun NA --- NA   

  SÉPTIMO SEMESTRE               

87075 
Antropología Cultural  
Colombiana 

A             

87072 Derecho Turístico A 9:00 am 4-jul 9:00 am 5-jul 9:00 am 6-jul 

87073 Gestión Ambiental A 9:00 am 30 jun 9:00 am 4 jul 9:00 am 6-jul 

87071 
Gestión de Operaciones para 
Empresas Turísticas 

A 9:00 am 29-jun 9:00 30-jun 10:30 6-jul 

M26242 Nivel Especial de Inglés 5 A             

87074 Taller Proyectos (Prospectiva) 
A             

87074 Taller Proyectos (Prospectiva) 
B             

  NOVENO SEMESTRE               

87093 Gestión de la Cultura A 8:00 am 14-jun NA NA 8:00 am  21-jun 

87092 Gestión Local del Turismo A 9:00 a.m. 3-jun 9:00 a.m. 4-jun 9:00 5_jun 

87091 Planeamiento Regional y Local 
A 10:00 am 27-jun 10:00 am 4 jul 9:00 am 6-jul 

87094 Práctica Proyectos IX A 9:00  am  6-jul NA NA NA NA 

  ONCE SEMESTRE               

M33449 
Opción de Grado: Seminario de 
Investigación 

A No aplica           

 

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE 

Se expide en Popayán a los veintinueve (29) días del mes de junio de dos mil veintitrés     

(2023). 

                     

   

 

  

CIRO ALIRIO FIGUEROA LOPEZ               

Decano FCCEA       

     

                            
          Proyectó: Gloria García Martínez - Secretaria General de la Facultad.  
               Elaboró: Helga Maite Certuche Muñoz -Técnica Administrativa 
               Revisó: Camilo Eduardo Chaves - Apoyo Jurídico 
               Aprobó: Ciro Alirio Figueroa López- Decano     

 


